ATA Nº 06/2011 – Quinta Sessão Ordinária do mês de Fevereiro do
Quinto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 17 de Fevereiro de 2011, no Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº

2.277-A, centro. Às 20hs04min, havendo número legal de Vereadores
para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do

Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Jonas
Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o

Vereador Denes Teixeira para fazer a leitura do texto bíblico e a
saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente

solicitou ao solicitou ao Coordenador Legislativo desta Casa Gleyghston
Pinheiro, que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, que depois de

lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo o
Senhor Presidente colocou em pauta a discussão e votação do ofício

comunicando a ausência da Vereadora Wanda Botelho. O ofício foi
aprovado por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão o Senhor
Presidente solicitou à 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa

que fizesse a leitura das matérias constantes no expediente. LEITURA
DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. A pedido do Vereador Denes

Teixeira foi incluído no expediente o requerimento 060/2011. PROJETO
DE LEI Nº 03/2011, DE 14/02/2011. AUTOR: Poder Executivo.

ASSUNTO: Autoriza aos agentes de saúde e/ou agentes de combate a
endemias a adentrarem em imóveis fechados ou abandonados, e dá

outras providências. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 02/2011, DE
07/02/2011. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Concede

complementação do percentual deferido a título de revisão geral anual
dos servidores da Câmara Municipal de Gurupi pela Lei Municipal nº

1.879, de 30 de junho de 2.010, dando outras providências. Os Projetos
de Lei foram encaminhados as comissões competentes para seus

devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 14/2011, de 04/02/2011.
REQUERENTE: Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal

de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicitação do asfaltamento e iluminação
pública do Setor Cajueiro. O requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°
20/2011, de 08/02/2011. REQUERENTE: Vereadora Professora

Zenaide. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação, Juventude e

Desporto. ASSUNTO: Reforma do muro da Escola Municipal Lenival
Correia Ferreira. O requerimento foi colocado em discussão e votação

sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 30/2011, de
09/02/2011. REQUERENTE: Vereadora Wanda Botelho e outros.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Tapar os buracos existentes na Av. Bahia entre ruas 16 e 17 e na Av.
Amapá entre ruas 17 e 18, em Gurupi - TO. O requerimento foi colocado

em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 31/2011, de 10/02/2011. REQUERENTE:

Vereador Jonas Barros. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Estadual de Habitação.

ASSUNTO: Esclarecimentos a cerca dos Programas de Habitação
destinados a cidade de Gurupi nos anos de 2009 e 2010. O

requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por
unanimidade com o abono dos Vereadores Dinda e Dr. Maurício.

REQUERIMENTO N° 39/2011, de 11/02/2011. REQUERENTE:
Vereadora Marta Barbosa. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Filiação da Câmara Municipal de Gurupi

na ABRACAM. O requerimento foi colocado em discussão e votação
sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 38/2011, de

12/02/2011. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Deputado Federal Laurez Moreira. ASSUNTO:
Disponibilizar recursos financeiros referentes a emendas parlamentares
para construção de quadra poliesportiva, sendo uma no setor Bom

Sossego e outra no setor Nova Fronteira (Conjunto Militar) na cidade de
Gurupi - TO. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo

aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 40/2011, de
11/02/2011. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e outros.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Governo do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Requer

a construção da Casa do Albergado em Gurupi - TO. O requerimento foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 43/2011, de 14/02/2011. REQUERENTE:
Vereador Denes Teixeira e outros. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer o asfaltamento e a implantação de

meio-fios nas ruas do Setor Jardim Tocantins II. O requerimento foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 46/2011, de 16/02/2011. REQUERENTE:

Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: 4º Batalhão da Polícia Militar do

Estado do Tocantins. ASSUNTO: Solicitando a instalação de uma
unidade móvel da Polícia Militar “tenda”, policiais descaracterizados, a

fim de inibir o uso em excesso de bebidas alcoólicas e de drogas, no
período que envolvam o carnaval de nossa cidade. O requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 60/2011, de 17/02/2011. REQUERENTE:

Vereador Denes Teixeira. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Cultura.

ASSUNTO: Requer o envio, em caráter de urgência, a esta Casa de Leis
do Projeto do CARNAGURU 2011. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade com o abono do
Vereador Marcão do Povo.  INDICAÇÃO N° 07/2011, de

1º/02/2011. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Implantar a

Semana de valorização da Pessoa com Deficiência. INDICAÇÃO N°
12/2011, de 02/02/2011. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e

outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Viabilidade de pagamento do 14º salário a todos os funcionários

municipais. INDICAÇÃO N° 07/2011, de 07/02/2011. INDICANTE:
Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Instalação e implantação de luminárias centrais na avenida
S-15 do Setor Sol Nascente. A indicação foi retirada de pauta a pedido

do autor. INDICAÇÃO N° 18/2011, de 07/02/2011. INDICANTE:
Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Reforma de todas as praças públicas de Gurupi.
INDICAÇÃO N° 46/2011, de 09/02/2011. INDICANTE: Vereador

Denes Teixeira e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a retirada do canteiro central da avenida Goiás e a

implantação de um estacionamento para motos e bicicletas no local.
INDICAÇÃO N° 53/2011, de 12/02/2011. INDICANTE: Vereador
Professor Cabo Carlos. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Asfaltar as ruas 57, 58, 59 e 60 do setor Bom Sossego.
INDICAÇÃO N° 55/2011, de 14/02/2011. INDICANTE: Vereador

Kita Maciel. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Substituição do piso de concreto da Pista de Skate e Patins pelo de

granitina. As indicações lidas foram encaminhadas ao chefe do Poder
Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a serem apreciadas no

expediente, o Senhor Presidente passou para o Pequeno Expediente, não
havendo inscritos o Senhor Presidente passou para o Grande

Expediente, fizeram o uso da palavra por ordem de inscrição os
Vereadores Denes Teixeira, Dr. Maurício, Professor Cabo Carlos, Dinda,

Kita Maciel, Marcão do Povo, Professora Zenaide. Não havendo nada
mais a tratar e nem vereadores inscritos nas considerações finais, o

Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão às 22hs15min,
agradecendo a presença de todos e convidando a comparecerem à
próxima Sessão Ordinária Itinerante a ser realizada no próximo dia 24

do mês corrente. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:
Jonas Barros – PV, como Presidente, Vereadora Professora Zenaide –

PSB, como 2ª Secretária da Mesa, Denes Teixeira – PPS, Dinda – PR, Dr.
Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB, Marcão do Povo – PR, Marta Barbosa

– DEM e Professor Cabo Carlos – PT. Com a ausência justificada da
Vereadora Wanda Botelho – PR. O teor completo das manifestações e

apartes encontra-se gravados em CD de nº 006/2011, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro,

“FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Município de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                 Verª. Marta Barbosa

     Presidente                                           1ª Secretária